
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2565 DEL 20/12/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE, SALVAGUARDIA E DECORO VERDE PUBBLICO LUNGO
LE STRADE PROVINCIALI - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E
SUPPLEMENTARE - ATTO DI SOTTOMISSIONE E AFFIDAMENTO ALLA
DITTA VISCUSI TECHNOGREEN - p.iva 01569810623

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- con determinazione n. 2678 del 22-12-2020 è stata approvate la perizia per "interventi di manutenzione,
salvaguardia e decoro verde pubblico lungo le strade provinciali" del comparto 5 vitulanese caudino - per un
importo complessivo di spesa di € 65.000,00 di cui € 51.778,09 per lavori ed oneri della sicurezza ed €
13.221,91 per somme a disposizione dell'amministrazione;

- -con la stessa determinazione n. 2678 del 22-12-2020, gli interventi sono stati affidati, alla ditta Viscusi
Tecnnogreen srl (p.i. 01569810623) con sede alla c.da Paolini - Sant'Agata de' Goti (BN) per l'importo di €
41.397,02 al netto del ribasso del 20,40% compreso oneri per la sicurezza;

- in data 16-02-2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto per l'importo complessivo di € 41.397,02 al netto
del ribasso del 20,40% compreso oneri per la sicurezza;

- con determinazione n. 1521 del 29/07/2022 è stato approvato lo S.A.L. n. 1 per l'importo, al netto del ribasso
offerto, pari a € 34.240,56;

RILEVATO che in seguito all'affidamento e al ribasso offerto, tra le somme del quadro economico, rimodulato
risultava disponibile al punto b5) l'importo di € 12.664,91 per ulteriori "lavori complementari compreso IVA" ;

CONSIDERATO che la perizia originaria per interventi di manutenzione, salvaguardia e decoro verde
pubblico lungo le strade provinciali non contemplava le alberature di platano presenti su - Corso Vittorio
Emanuele III - lungo la SP 121 nel comune di Sant'Agata dei Goti;

VALUTATO che nel tratto della SP 121 - Corso Vittorio Emanuele III - nel comune di Sant'Agata dei Goti
sono presenti 66 piante di platano disposte su due filari ai lati della strada che necessitano di manutenzione
con interventi di potatura per il contenimento delle chiome e della rimozione delle ramificazioni pericolanti
soprattutto durante la stagione invernale;

RITENUTO di avviare e porre in essere l'intervento manutentivo sulle suindicate alberature di platano;

ACCERTATA la disponibilità economica sul progetto iniziale fino alla concorrenza dell'importo impegnato;

PRESO ATTOdella disponibilità della ditta Viscusi Tecnnogreen srl (p.i. 01569810623) ad eseguire ulteriori
interventi di potatura agli stessi patti e condizioni del contratto originario;

VISTA la - perizia di variante per lavori supplementari - redatta dal Servizio Viabilità per l'importo complessivo
assentito di € 65.000,00 avente il seguente quadro economico rimodulato:



2

A LAVORI

a1) IMPORTO lordo LAVORI eseguiti 1° SAL € 42.191,09

a2) IMPORTO lordo LAVORI supplementari € 23.663,40

Totale lordo € 65.854,49

di cui

a3) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.512,86

lavori soggetti a ribasso € 63.341,63

ribasso offerto 20,40% € 12.921,69

Totale netto A) € 52.932,80

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) IVA sui lavori 22% € 11.645,22

b2) Incentivo per funzioni tecniche - art. 113 d.lgs 50/2016 € - -----------

b3) ANAC - autorità di vigilanza € 30,00

b4) Oneri di discarica compreso spese generali e IVA € 391,99

b5) Lavori complementari e imprevisti compreso IVA € - -----------

Totale B € 12.067,21

TOTALE A)+B) € 65.000,00

DATO ATTO CHE

- l'importo netto complessivo degli interventi supplementari previsti in perizia è pari a € 52.392,80 con un
maggiore importo netto di € 11.535,78 rispetto all'importo del contratto originario;

- il maggiore importo di € 11.535,78 è ricompreso nell'importo complessivo del finanziamento concesso e che
non determina alterazioni sostanziali della natura dei lavori inizialmente affidati e non determina alcuna
maggiore spesa per l'Ente;

- lavori supplementari individuati sono compatibili con l'art. 106 del D.Lgs 50/2018 e a tutto vantaggio per
l'Ente per la sicurezza;

- la realizzazione dell'intervento deve essere eseguito prioritariamente durante la fase non vegetativa delle
piante e quindi entro il termine previsto del 31-03-2023 quale termine per l'ultimazione;

VISTO lo schema dell'atto di sottomissione per i lavori supplementari sottoscritto dalla ditta Viscusi
Tecnnogreen srl (p.i. 01569810623) la quale ha accettato gli stessi patti e condizioni del contratto originario
del 16-02-2022 con applicazione dello stesso ribasso del 20,40%;

VISTO il DURC aggiornato della ditta Viscusi Tecnnogreen srl (p.i. 01569810623) avente protocollo
INPS_33548295 con scadenza validità 11-03-2023;

VISTO:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DETERMINA

1. di approvare la perizia di variante per lavori supplementari predisposta dal Settore Viabilità della
Provincia, per un importo complessivo di € 65.000,00 di cui €. 52.932,80 per lavori al netto del ribasso del
20,40% ed €. 12.067,21 per somme a disposizione dell’amministrazione, rientrante nell'importo già



3

finanziato con determinazione n. 2678 del 22-12-2020 e senza maggiori spese per l'Ente secondo il
seguente quadro economico:

A LAVORI

a1) IMPORTO lordo LAVORI eseguiti 1° SAL € 42.191,09

a2) IMPORTO lordo LAVORI supplementari € 23.663,40

Totale lordo € 65.854,49

di cui

a3) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.512,86

lavori soggetti a ribasso € 63.341,63

ribasso offerto 20,40% € 12.921,69

Totale netto A) € 52.932,80

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) IVA sui lavori 22% € 11.645,22

b2) Incentivo per funzioni tecniche - art. 113 d.lgs 50/2016 € - -----------

b3) ANAC - autorità di vigilanza € 30,00

b4) Oneri di discarica compreso spese generali e IVA € 391,99

b5) Lavori complementari e imprevisti compreso IVA € - -----------

Totale B € 12.067,21

TOTALE A)+B) € 65.000,00

2. di approvare l’atto aggiuntivo di sottomissione sottoscritto dalla ditta Viscusi Tecnnogreen srl (p.i.
01569810623) con sede alla c.da Paolini - Sant'Agata de' Goti (BN) per l’esecuzione dei lavori
supplementari per netti € 11.535,78 agli stessi patti e condizioni del contratto originario;

3. di affidare i lavori supplementari, per l’importo di € 11.535,78, al netto del ribasso d’asta del 20,40%, oltre
IVA alla ditta Viscusi Tecnnogreen srl (p.i. 01569810623), già affidataria, degli interventi;

4. di confermare l'impegno di spesa n. 1303/2021 sul capitolo 7520.05;

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


